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N& mbéshtetje té nenit 5 paragrafi 1, nénparagrafi 1.1, pika 1.1.1, nenit 12 paragrafi 1, nénparagrali
1.5 dhe nenit 22 paragrafi 3 1& Ligjit Nr.08/1.-017 pér Agjencing pér Parandalimin ¢ Korrupsionit,
nenit 21 paragrafi 2 t& Ligjit nr. 06/1.-011, pér parandalimin ¢ konfliktit té interesit n¢ ushtrimin e
funksionit publik, si dhe nenit 7 paragrafi 4 t& Rregullores nr. 01/2018, pér Ndryshimin dhe
Plotésimin ¢ Rregullores Nr. 01/2014 dhe Rregullores Nr. 01/2017 t& Punés s¢ Agjencis¢ kundér
Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé pér Parandalimin ¢ Korrupsionit, me daté 31.12.2024, nxjerré
kEte:

VENDIM

Mbyllet rasti Nr.APK-DPKI-06-1416/24, pér zyrtarin ¢ larté z Nuhija Tairovei, Drejtor i
Drcjtorisé pér Shérbime Publike, Mbrojtje dhe Shpétim né Komunén e Dragashit, pér shkak sé
¢shté shmangur gjendja ¢ papajtucshmérisé me ushtrim té funksionit publik.

Arsyetim

Rasti i hapur (sipas njé raportimi) nén dyshimin pér papajtueshméri né ushtrimin ¢ funksionit
publik pér zyrtarin ¢ larté z. Nuhija Tairovci, &shté trajtuar sipas procedurés sé paraparé me Ligjin
nr. 06/1.-011, pér parandalimin ¢ konfliktit t¢ interesit né ushtrimin ¢ funksionit publik (né tekstin
¢ métutjeshém: Ligji pér Parandalimin ¢ Konfliktit t¢ Interesit).

Ky rast ka filluar t& trajtohet pasi ishte raportuar sc z Nuhija Tairovei, krahas ushtrimit &
funksionit si zyrtar i larté publike, respektivisht Drejtor i Drejtorisé pér Shérbime Publike, Mbrojtje
dhe Shpétim né Komunén ¢ Dragashit, i njéjti né té njéjtén kohé éshté Drejtor i Organizatés

Jogeveritare Bo3njacka Zajcdnica Kulture “Preporod” né Dragash.

Mé pas, né pajtim me nenin 22, paragrafin 3 dhe 5 & Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t&
Intcresit, Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit ka dérguar shkresén zyrtare DPKI-06-
01/41624, duke ¢ njoftuar zyrtarin ¢ larté pér (illimin ¢ shqyrtimit & gjendjes s¢ papajtueshmérisé
né ushtrimi ¢ funksionit publik. Pas késaj, éshté organizuar dhe mbajtura njé takim né zyrat ¢
Agjencisé, me ¢’ rast zyrtari né [jalé ¢shté njoftuar me pretendimet e ngritura pér situatén ¢
mundshme t& konfliktit t& interesit respektivisht papajtucshmérisé né ushtrim té funksionit publik,
njéheréit i éshié béré me dije se gjaté ushtrimit t¢ funksionit publik né cilésiné ¢ zyrtarit (¢ larté
publike, ai nuk mund qé& njékohésisht t&¢ mbaj¢ funksion drejtucs ¢ as t& jeté pérfagésucse i
autorizuar n¢ Organizatén Jogeveritare(0JQ), sepse kjo situaté paraqet gjendje (& papajtucshmérisé
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nc ushtrimin ¢ funksionit publik, si¢ pércaktohet me nenin 13, paragrafi 1, t¢ Ligjit pér
Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit, ku thuhet sc:

“Zyrtari i larté nuk mund (¢ jeté menaxher, pérfagésues i autorizuar ose anétar i ndonjé organi
menaxhues apo mbikéqyrés i personave juridiké privaté, fitimprurés sipas ligjit pérkatés pér
shogérité tregtare dhe organizatave jogeveritare, pérjashtuar subjektet e pércaktuara né nenin 14
1¢ ketij ligji, subjektet politike si dhe rastet kur njé funksion i tillé i dedikohet me ligj pér shkak té
Junksionit ",

Pas sqarimit dhe diskutimit 1& fakteve, zyrtari i larté &shté pajtuar me gjctjet ¢ Agjencis€ pér
Parandalimin ¢ Korrupsionit, duke deklaruar: Mars t& vitit 2022, jam eméruar Drejtor i Drejtorisé
pér Shérbime Publike, Mbrojtje dhe Shpétim né Komunén e Dragashit, q¢ nga ajo kohé si OJQ
BZK “Preporod” nuk kemi pas asnjé aktivitet d.m.th. nuk kemi qené aktive. Komuna ¢ Dragashit
ka pasur konkurse pér organizimin “Ditét ¢ Diasporés”, n¢ 1€ cilin konkurs kané aplikuar 4 apo 5
0JQ, mirépo nec si OJQ nuk kemi marré pjesé dhe nuk kemi gené pérfitucs.

Sa i pérket pretendimit t& ngritur pér konflikt t& interesit, s¢ z. Tairovei si i emé&ruar politik dhe
person i autorizuar né njé OJQ, ka marr¢ pjesé né manifestimin ¢ organizuat “Ditét ¢ Diasporés”,
Agjencia bazuar né dokumentacion ne dispozicion (vendim i dt. 16.05.2024, komisionit vierésues
¢ Komunés sé Dragashir), sqaron s¢ OJQ né (& cilén z. Tairovei ka gené pérfaqésucs i autorizuar,
nuk ka marré pjesé né thirrjen publike t& Komunes sé Dragashit, daté 04.04.2024, si dhe nuk &shté
shpallur fitucs i subvencionit pér manifestimin “Ditét ¢ Diasporés”, ashtu si¢ pretendon raportues
1 rastit.

Gjithashtu, pas sqarimeve té dhéna né Agjenci lidhur me papajtueshméring né ushtrim ¢ funksionit
publik, zyrtari i larté &shté zotuar sc ne afatin sa me te shpejt do & ndérmarr veprime t&
menjéhershme dhe konkrete né ményré qé t¢ shmangé papajtucshmériné né ushtrimin ¢ funksionit
publik, duke hequr doré nga pérfaqésucsi i autorizuar (0JQ).

Ndérkohé, Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit éshté njoftuar nga z. Tairovci se jané béré
ndryshimet ¢ kérkuara né OJQ-né, n¢ fjalg, & cilat déshmohen edhe pérmes shkresés zyrtare
“Letérkonfirmim”, ku i njé&jti nuk figuron mé & jeté Kryetare ¢ as Pérfagésues i Autorizuar né
0JQ-n¢ Bosnjacka Zajednica Kulture “Preporod” né Dragash.

Me veprimet ¢ ndérmarra nga zyrtari i larté, jané krijuar rrethana té reja me ¢far¢ Eshi¢ shmangur
gjendja ¢ papajtucshmérisé me ushtrimin ¢ funksionit publik.

Nga sa u tha mé larté, u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Vendimi iu dérgohet: ffjfl }ﬁc
Drcjtof 1 Agjencisé pér
Parandalimin ¢ Korrupsionit
o Zyrtarit t¢ larté publik
e Drejtorit t&é DPKI- sé
e 7.//nj. (zyrtari pérgjegjés)
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